
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 del Decreto 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 

SERVIZIO 
 D1.02 BILANCIO E PARTECIPATE  

______________________________________ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 6 DEL 23/10/2017        

con i poteri del Sindaco Metropolitano 
 

 

PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZI DI FACILITIES-MANAGEMENT ALLA PUBBLISERVIZI 

S.P.A. PER IL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2017 – INTEGRAZIONE DECRETO DEL 

SINDACO METROPOLITANO N. 220 DEL 27/09/2017. ATTO DI INDIRIZZO.  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il Decreto Presidenziale n°582/Gab del 18/10/2017 con il quale è stato nominato il dott. Salvatore 

Cocina, Commissario Straordinario di questo Ente con le funzioni del Sindaco Metropolitano, della 

Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano 

Vista la proposta di Decreto N. 10 del 21/10/2017 redatta dal Dirigente del Servizio SCHILLIRO' 

FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A., sotto trascritta; 

Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 220 del 27/09/2017 è stato disposto specifico atto di 

indirizzo per la proroga per mesi tre (dal 01/10/2017 al 31/12/2017) dell’affidamento alla 

Pubbliservizi s.p.a. dei servizi di facilities-management, secondo un apposito Piano industriale che, 

considerate le risorse messe a disposizione dall’Ente, pari a 854.000,00 euro dovrà, al minimo: 

a) assicurare i servizi strumentali dell’Ente, sulla base di quanto concordato con i Direttori tecnici dei 

servizi; 

b) dar conto della sostenibilità finanziaria e della convenienza economica del mantenimento della 

gestione in house dei servizi rispetto al ricorso al mercato; 

c) ridurre i costi di funzionamento; 

d) ridurre il costo del personale, attraverso una rimodulazione degli oneri contrattuali; 

e) essere condiviso dalle OO.SS. dei lavoratori; 

 

Vista la nota prot. n. U/2635/2017 del 11/10/2017, introitata al protocollo dell’Ente al n. 51781 in 

data 12/10/2017, con la quale Pubbliservizi s.p.a. richiede: 

a) la concessione di un’anticipazione pari ad euro 1.500.000,00, pari a circa l’80% di lavorazioni 

inerenti i lavori a misura riconducibili al Disciplinare del servizio viabilità, di cui al prospetto allegato 

alla stessa nota, che la Società ritiene di potere realizzare nel periodo di proroga contrattuale 

ottobre/dicembre 2017; 

b) la concessione dell’anticipazione dei canoni delle mensilità ottobre/novembre 2017, corrispondenti 

ad euro 1.400.000,00, oggetto del Contratto di proroga in argomento, ritenuti necessari al fine di 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 del Decreto 

disporre della liquidità necessaria per realizzare i lavori a misura di cui alla predetta lettera a); 

 

Considerato che 

- l’anticipazione di cui alla lettera a) fa riferimento a lavori a misura già affidati alla Società, e 

non eseguiti, nell’ambito di precedenti rapporti contrattuali, per i quali quindi si dispone del 

relativo finanziamento, essendo stati assunti i relativi impegni di spesa nei pertinenti capitoli di 

bilancio; 

- l’anticipazione di cui alla lettera b) è subordinata alla firma del contratto, giusta Decreto del 

Sindaco Metropolitano n. 220/2017; 

- la società in house ha emesso delle fatture verso l’Ente, di cui all’allegato elenco, che ancora 

sono insolute a causa di problematiche amministrative varie, per cui si ritiene opportune 

definire tale situazione, anche transattivamente, comunque entro il 27/10/2017; 

 

Ritenuta per quanto sopra la sostenibilità finanziaria dell’anticipazione richiesta dalla Società; 

Valutata, altresì, l’attuale difficile situazione finanziaria di Pubbliservizi s.p.a. e atteso l’interesse 

dell’Ente al migliore espletamento dei servizi strumentali affidati alla stessa; 

Vista la nota prot. 51802/2017 in merito ai lavori a misura ancora da definire in virtù di precedenti 

rapporti contrattuali; 

Visti 

- il resoconto della riunione in Prefettura del 26/09/2017 fra il Prefetto, il Sindaco 

Metropolitano, la Società Pubbliservizi spa, il Ragioniere Generale della Città Metropolitana e 

le OO.SS.; 

- il verbale del 21/10/2017 tra l’Amministratore Unico della Società in house Pubbliservizi, spa, 

sig. Silvio Ontario, il Ragioniere Generale dr. Francesco Schillirò, l’ing. Capo ing. Giuseppe 

Galizia, il dirigente del Servizio Appalti e del Servizio Edilizia ing. Salvatore Roberti e il 

dirigente del servizio Ambiente ing. Salvatore Raciti; 

- gli esiti della riunione del 20/10/2017 fra il Commissario Straordinario ing. Salvatore Cocina, 

il Segretario Generale dr. Ignazio Baglieri, il Ragioniere Generale dr. Francesco Schillirò e il 

sig. Silvio Ontario; 

Ritenuto per quanto sopra di poter concedere alla Società un’anticipazione pari a complessivi euro 

1.000.000,00, restando subordinata alla firma del contratto l’ulteriore anticipazione del canone di 

novembre 2017; 

Ritenuto altresì, attesa la crisi aziendale della società e visto che la Società non ha ancora 

completamente dato seguito alle direttive del citato Decreto Sindacale n.220/2017, per cui appare 

necessario ribadire la cogenza di quanto indicato nell’atto di indirizzo politico del Commissario 

Straordinario, ai sensi del comma 5 dell’art. 19 del D. Lgs. n. 175/2016, ed in particolare i seguenti: 

-verificare la legittimità delle progressioni verticali che hanno determinato il notevole aggravio dei 

costi del personale, avviando con immediatezza le necessarie procedure riparatorie anche nell’ambito 

dell’art. 14 del D. Lgs. N. 175/2016, compreso il recupero delle somme illecitamente corrisposte; 

-nominare il responsabile della trasparenza e anticorruzione e il direttore amministrativo nell'ambito 

delle figure professionali tecnico-amministrative presenti nell'azienda riordinando la macrostruttura 

entro il 31/10/2017 adottando il Piano Anticorruzione secondo il PNA 2016 e secondo il PTPC della 

Città Metropolitana di Catania senza ulteriori indugi; 

- concludere il CCNL decentrato; 

- dare contezza del completamento delle suddette procedure entro il 31/10/2017; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 del Decreto 

 

PROPONE DI DECRETARE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, formulare il 

seguente indirizzo: 

1. Ad integrazione di quanto stabilito nel decreto sindacale n. 220/2017, dare mandato al Dirigente del 

Servizio Appalti di prevedere nel Contratto di proroga dell’affidamento dei servizi strumentali 

dell’Ente, per il periodo ottobre/dicembre 2017, la concessione alla Pubbliservizi s.p.a. di 

un’anticipazione di liquidità pari a 700.000,00 euro, oltre IVA, quale anticipazione del canone di 

novembre 2017; 

2. concedere un anticipazione di euro 750.000,00 per i lavori a misura inerenti il Disciplinare del 

servizio viabilità, di cui al prospetto allegato alla suddetta nota prot. n. U/2635/2017, che la Società 

ritiene di poter realizzare nel predetto periodo di proroga contrattuale, corrispondenti a lavori già 

affidati, e non eseguiti, nell’ambito di precedenti rapporti contrattuali, per i quali quindi si dispone del 

relativo finanziamento, essendo stati assunti i relativi impegni di spesa nei pertinenti capitoli di 

bilancio; 

3. concedere un acconto salvo conguaglio di euro 250.000,00 per fatture emesse dalla società in house 

verso l’Ente, di cui all’allegato elenco, che ancora sono insolute a causa di problematiche 

amministrative varie, per cui si ritiene opportuno definire tale situazione, anche transattivamente, 

comunque entro il 27/10/2017; 

4. ribadire la cogenza di quanto indicato nell’atto di indirizzo politico del Commissario Straordinario, 

ai sensi del comma 5 dell’art. 19 del D. Lgs. n. 175/2016, ed in particolare i seguenti: 

-verificare la legittimità delle progressioni verticali che hanno determinato il notevole aggravio dei 

costi del personale, avviando con immediatezza le necessarie procedure riparatorie anche nell’ambito 

dell’art. 14 del D. Lgs. N. 175/2016, compreso il recupero delle somme illecitamente corrisposte; 

-nominare il responsabile della trasparenza e anticorruzione e il direttore amministrativo nell'ambito 

delle figure professionali tecnico-amministrative presenti nell'azienda riordinando la macrostruttura 

entro il 31/10/2017 adottando il Piano Anticorruzione secondo il PNA 2016 e secondo il PTPC della 

Città Metropolitana di Catania senza ulteriori indugi; 

- concludere il CCNL decentrato; 

- dare contezza del completamento delle suddette procedure entro il 31/10/2017; 

5. Confermare, per il resto, il contenuto del decreto sindacale n. 220 del 27/09/2017. 

 

 

Visto il parere di regolarità tecnico/amministrativa “favorevole” reso dal Dirigente SCHILLIRO' 

FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. del Servizio D1.02 BILANCIO E PARTECIPATE; 

Visto il parere di regolarità contabile “Si esprime Parere Favorevole” reso dal medesimo Dirigente del 

Servizio BILANCIO E PARTECIPATE; 

Ritenuto opportuno, per le sopra riportate motivazioni espresse dal Dirigente, dover far propria la 

superiore proposta di Decreto; 

DECRETA 

1. Dare mandato al Dirigente del Servizio Appalti, ad integrazione di quanto stabilito nel Decreto 

Sindacale n. 220/2017, di prevedere nel Contratto di proroga dell’affidamento dei servizi strumentali 

dell’Ente, per il periodo ottobre/dicembre 2017, la concessione alla Pubbliservizi s.p.a. di 

un’anticipazione di liquidità pari a 700.000,00 euro, oltre IVA, quale anticipazione del canone di 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 del Decreto 

novembre 2017; 

2. concedere un anticipazione di euro 750.000,00 per i lavori a misura, inerenti il Disciplinare del 

servizio viabilità, di cui al prospetto allegato alla suddetta nota prot. n. U/2635/2017, che la Società 

ritiene di poter realizzare nel predetto periodo di proroga contrattuale, corrispondenti a lavori già 

affidati, e non eseguiti, nell’ambito di precedenti rapporti contrattuali, per i quali quindi si dispone del 

relativo finanziamento, essendo stati assunti i relativi impegni di spesa nei pertinenti capitoli di 

bilancio; 

3. concedere un acconto, salvo conguaglio, di euro 250.000,00 per fatture emesse dalla società in house 

verso l’Ente, di cui all’allegato elenco, che ancora sono insolute a causa di problematiche tecnico-

amministrative varie, per cui si ritiene opportuno definire tale situazione, anche transattivamente, 

comunque entro il 27/10/2017; 

4. ribadire la cogenza degli indirizzi contenuti del decreto sindacale n. 220 del 27/09/2017 ed in 

particolare impartire, ai sensi del comma 5 dell’art. 19 del D. Lgs. n. 175/2016, i seguenti obiettivi sul 

complesso delle spese di funzionamento e sulla organizzazione: 

-verificare la legittimità delle progressioni verticali, che hanno determinato il notevole aggravio dei 

costi del personale, avviando con immediatezza le necessarie procedure riparatorie anche nell’ambito 

dell’art. 14 del D. Lgs. N. 175/2016, compreso il recupero delle somme illecitamente corrisposte; 

-nominare il responsabile della trasparenza e anticorruzione e il direttore amministrativo nell'ambito 

delle figure professionali presenti nell'azienda, riordinando la macrostruttura entro il 31/10/2017, 

adottando il Piano Anticorruzione secondo il PNA 2016 e secondo il PTPC della Città Metropolitana di 

Catania, senza ulteriori indugi; 

-concludere il CCNL decentrato; 

-dare contezza del completamento delle suddette procedure entro il 31/10/2017; 

5. Dare mandato al Dirigente proponente ed al Dirigente del Servizio Appalti di porre in essere tutti gli 

adempimenti gestionali conseguenti. 

 

 Il Commissario Straordinario   
 COCINA SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.) 

 


